
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PROCESSO SELETIVO PARA RESIDENTES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO SUL 

         RESIDÊNCIA – DIREITO 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

EDITAL Nº 01/2024 – PELOTAS- 2ª Promotoria Criminal  

 

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA FINAL DA 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL DE PELOTAS, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Provimento 18/2023-PGJ-
RS, RESOLVE: 
 
DIVULGAR o resultado e classificação final do processo seletivo de RESIDENTES, para atuarem 
junto à 2ª Promotoria Criminal de Pelotas, conforme listagem abaixo: 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  

 
 

Classificação Nome do candidato Nº 
inscrição 

Pontos 
Dissertação 

Pontos 
entrevista 

Nota final  Desempate 

1 Alice Scheer Coelho 16       55 40 95* idade 

2 Ana Julia da Silva Hartwig 09 60 35 95* idade 

3 Daniel Cardoso Brum 03 60 34 94  

4 Ricardo Alencastro Afonso 10 53 38 91  

5 Laura Oliveira Touguinha 14 50 40 90* idade 

6 Luiza da Silva Machado 05 50 40 90* idade 

7 Gabriela Souza Gomes 07 45 40 85* idade 

8 Kaio Figueiredo Salvador 11 55 30 85* idade 

9 
Matheus Boldt Portugal 

Oliveira 
13 48 37 85* Idade 

10 Kariza André Pires 18 60 25 85* idade 

* Critério de desempate, conforme  item 7.2 do Edital de abertura 01/2024.  

Pelotas, 19 de março de 2024. 

 

  

Procedimento 00826.001.101/2024  –  Evento 0029  –  Página 2



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 
MARIA FERNANDA GOETZKE PITREZ, 

 Promotora de Justiça, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

Procedimento 00826.001.101/2024  –  Evento 0029  –  Página 3


